Zona de Abastecimento de Avarenta

Dados do Controlo da Qualidade da Agua para Consumo Humano no Concelho de Valpacos

4° Trimestre de 2025

Em conformidade com o Decreto-Lei n.°69/2023 de 21| de Agosto, procedeu-se a verificagdo da qualidade da dgua da rede publica, através de anilises periodicas na torneira do consumidor, segundo o Programa de

Controlo da Qualidade da Agua (PCQA) aprovado pela autoridade competente (ERSAR).

Controlo da Qualidade da Agua para Consumo Humano

Pardmetros Unidades
Cloro Residual Livre mg/L Cl,
Clortolurio ug/L
Pesticidas totais (Calculo) ug/l
Bactérias Coliformes UFC/100mL
Escherichia coli UFC/100mL

Totais

Valor Paramétrico
(VP)
0,10
0,50

Resultados obtidos

Minimo
0,6
<0,03 (LQ)
<0,03 (LQ)
0
0

Maximo
08
<0,03 (LQ)
<0,03 (LQ)
0
0

N.° resultados >
VP

o © © © ©

% Cumprimento do
VP
100%
100%
100%
100%
100%

Informagdo complementar relativa a averiguagao das situagdes de incumprimento dos VP (causas e medidas corretivas):

Os resultados analiticos apresentados estdo em conformidade com as normas de qualidade estabelecidas no D.L. n.°69/2023 de 2| de Agosto

Notas: LQ - Limite de Quantificagio / ND - Nao Detectado

Previstas
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N.° Anilises PCQA
Realizadas
2
|
|
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% Realizadas
100%
100%
100%
100%
100%



